M. Th. in Sch 226

Youll 1160
" 732

1

Summa de verita
te celeberrimi doctoris scti Tho
me Aquinatis. que olim aut er
rore scriptorū (vt fit) aut alia quavis incuria vndiq; pene mē
dis scatebat. Nouissime iam per venerandū virum sacre pa/
gine interpretem profundissimū magistrū nostrū Theoderi
cum de Susteren cōuentus Coloniens̄ fratrum predicatorū
regentem. ac dicti doctoris sancti dilucidatorem ppugnato
rēq; acerrimuz. laboriose reuīsa. diligentiq; castigatōis līma
pristinē integritati reddita. cū tabula singularū materierū ac
questionum earū dēsignaturā p̄tinente feliciter incipit

Faint, illegible text, possibly bleed-through from the reverse side of the page.

LANDES-
UND STADT-
BIBLIOTHEK
OGSELDORF

Quid est ve

ritas. Secundo vtz veritas principalis inueniat in intellectu qz in rebus. Tercio vtz veritas sit tm in intellectu coponente et diuidente. Quarto vtrum sit tm vna veritas qua omnia st' va. Quinto vtru ali qua alia veritas preter primam sit eterna. Sexto vtru veritas creata sit immutabilis. Septimo vtrum veritas in diuinis dicat essentialiter vel psonaliter. Octauo vtrum omnis veritas sit alia a veritate pma. Nono vtru veritas sit in sensu. Decimo. vtrum aliqua res sit falsa. Undecimo. vtz falsitas sit in sensu. Duodecimo vtru falsitas sit in intellectu.

Questio est de ve

ritate. Et pmo queritur qd sit veritas. Vides aut q veru sit oino ides qd ens. Augustinus in libro soliloq oru dicit q verum est id qd est. sed id qd est nihil est nisi ens. ergo veru ides oino significat qd ens. Sed dices q veru z ens sunt idem fm supposita. sed differunt fm rone. Contra ro cuiuslibet rei est id qd fecit p sua definitioem. sed id qd assignatur ab Augustino est definitio veri quibusdam alijs definitioibz reprobaris. Cu ergo fm id qd est puenit verum z ens. vides q sint idem rone. Preterea quecuqz differunt rone illa se habent q vnu eoz potest intelligi sine alio. vnde Boetius in libro de eb domadibz dr q potest intelligi deus esse si separet p intellectuz paulisp bonitas eius. ens aut nullo mo pt intelligi si separet verz qz p hoc intelligitur q veru est. ergo veru z ens no differunt rone. Preterea. si veru no est ide qd ens. oportz q sit entis dispositio. sed no potest esse dispositio eius. no em est dispositio totaliter corrupens. alias sequeretur. est verum. ergo est nonens. sicut sequit. est ho mortuus. ergo no est homo. Similiter no est dispositio diminuens. als no sequeret. veruz est. ergo est. sicut no sequit. est albz fm dentem. ergo est albz. Similiter no est corahens vel specificans ens. qz sic no querteret cu ente. ergo verz z ens oino sunt idem. Preterea. illa quoz est vna dispositio sunt eade sed veru z entis est eade dispositio. glunt eade. Dicit em qnto metaph. dispositio rei in ee est sicut sua dispositio in veritate. ergo veru z ens st' oino eadem. Preterea. q cuqz no sunt idem aliquo mo differunt. sed veru z ens nullo mo differunt. qz no differunt p entia. cu ome ens p essentialia su a sit veru. Nec entia differunt per alias dntias. quia oporteret q in aliquo pnumi genere pueniret. glunt omnino ide. vel si no sunt oino idem. oportz q veru aliqd sup ens addat. sed nihil addit veruz supra ens. cu sit in plus qz ens. qd pz p psm. iij. metaph. dicente. veru definit res dicimus esse qd est aut no esse qd no est. z sic veru includit ens z no ens. ergo veru no addit supra ens. z sic videtur oino esse idem qd ens. Sed ptra. nugatio est

Instate inutilis eiusde repetitio. si ergo veru est ides qd ens esset nugatio cu dr ens est veru qd falsum est. ergo no st' ides

Preterea ens z bonu quertuntur. sed veru no quertit z tur cu bono. aliqd em est veru quod no est bonu. sicut ali que fornicari. ergo no ome veru cu ente quertit. z ita non sunt idem. Preterea. Boetius in libro de eb domadibz dr q in oimbz creaturis diuersum est esse z qd est. sed veru fecit esse reru. ergo veru diuersuz est a qd est in creaturis sed qd est. est idem qd ens. glunt veru in creaturis est diuersum ab ente. Preterea. quecuqz se hnt vt pus z posterius optet esse diuersa. h' veru z ens st' hmoi. qz vt dr in libro de causis. pma reru creataz est esse. Et comen. sup eade dr q oia alia dicuntur p informatioem de ente. z sic st' ente posterioza. glunt veru z ens sunt diuersa. Preterea. q dicitur coiter de ca z causatis magis sunt vnu in ca qz in causatis z pcpue in deo qz in creaturis. sed in deo illa qrtuoz ens. vnu. veru. z bonu sic appropriantur qz ens ad essentialia pteat. vnu ad psona patris. veru ad psona filij. bonum ad psonam sps sancti. Personae aut diuine no solum rone sed re distinguuntur vnde ad mutic no pdicant. ergo multo fortius in creaturis pdicta qrtuoz debent amplius qz rone differre. Responso ddm qz sicut in demonstrationibz oportz fieri reductioem in aliq pncipia p se intellectui nota. ita inuestigando qd est vnu qd qz. als in vitro liter in infinitu iret. z sic periret omnino scia z cognitio rez. Illud aut qd pmo intellectus pcepit quasi norissimu z in qd pceptoes oes resoluit est ens. vt Auicenna dr in primo metaph. sue. vnu oportz q omnes alie pceptoes intellectus accipiant ex additoe ad ens. sed enti no pt addi aliqd qst ex transeu. nec p modu quo dntia ad dit generi vt accis subiecto. qz qlibet natura essentialiter est ens. vnde etia probat pbs in iij. metaph. qz ens no pt esse genus. sed fm aliqua dicitur addere supra ens in qntu exprimit moduz ipsius entis. qui noie ipsius entis no exprimit. Qd duplr ptingit. vno mo vt modus exprssus sit aliqz spcialis modus entis. Snt em diuersi gradus entis fm quos accipiuntur diuersi gradus essendi. z iuxta hos modos accipiuntur diuersa reru genera. substantia em non addit sup ens aliquam dntiam que fecit alia natura supra addita enti. sed noie substantie exprimitur qdam spcialis modus essendi. s. p se ens. z ita est in alijs generibz. Alio mo ita q modus exprssus sit modus generaliter psequens ome ens. Et hic modus duplr accipi pt. vno mo fm qz sequit vnu quodqz ens in se. Alio mo fm qz sequit vnu quodqz ens in ordine ad aliud. Si pmo mo hoc est duplr. qz aut exprimit in ente aliqd affirmatiue vel negatiue. non em inuenit aliqd affirmatiue dicitu absolute qd possit accipi in ome ente. nisi essentia eius fm qua esse dr. z sic imponit hoc nome res qd in hoc differt ab ente fm Auicenna in pncipio metaph. p hysice. qz ens sumit ab actu essendi. sed nomen rei exprimit qd dicitur seu entia entis. negatio aut q est cosequens. o' ens absolute est ee indiuisuz. et hac sic exprimit h nome vnu. nihil em est aliud vnu qz ens indiuisum. Si aut modus entis accipiat scdo mo. scz fm ordine vnius ad alteru. hoc pt esse duplr. vno mo fm diuisione vnius ab altero. vel ad alteru. z hoc exprimit hoc nome aliqd. Dicit em aliqd qst aliud qd. Vn sicut ens dr vnu in qntu est indiuisum in se. ita dr aliud in qntu est ab alijs diuisum. Alio mo fm puenientia vni entis ad aliud. z hoc qdem non pt esse nisi accipiat aliqd qd natu sit puenire cu ome ente hoc aut est aia. que quodammodo est oia sicut dr in iij. de aia. In aia em est vis cognitiua z appetitiua. conuenientiam g' entis ad appetitu exprimit hoc nome bonu. Vn in pmo ethicoz dr. bonu est qd oia appetit. Conuenientiaz

ergo entis ad intellectū exprimit h̄ nomē verū. **D**is autē cōgnitio p̄ficiat p̄ similitudinē v̄l p̄ assilatiōem cognoscentis ad rem cognitā. ita q̄ assilatio dicta est causa cognitionis sicut v̄lus p̄ hoc q̄ disponit p̄ sp̄m coloris cognoscit colorē. **P**rima ḡ p̄paratio entis ad intellectum est vt ens intellectui p̄cedat. que q̄dem p̄cordia ad equatio rei z̄ intellectus d̄r. z̄ in hoc formalit̄ rō veri p̄ficiat. hoc est ḡ q̄d addit verū supra ens sc̄z p̄formitatem suē ad equatōem rei z̄ intellectus. ad quā p̄formitatem. vt dictum est. sequit̄ cognitio rei. **S**ic ḡ entitas rei p̄cedit rōnem veritatis sed cognitio est q̄dam veritatis effectus. ḡ fm hoc tripl̄r veritas z̄ verū definiti inueniuntur. **U**no mō fm q̄ p̄cedit rōnem veritatis z̄ in quo verū fundatur. z̄ sic definit **A**ugust. in libro soliloq̄. Verū est id q̄d est. et **A**uicē in q̄nto metaph. Veritas cuiuslibet rei est p̄prietas sui eē q̄d stabilitū est ei. **E**t q̄dam sic Verū est indiuisio esse et eius q̄d est. **E**t alio mō definit fm id q̄d formaliter rōnes veri p̄ficiat. **E**t sic d̄r **Y**saac q̄ veritas est ad equatio rei z̄ intellectus. et **A**uicē in libro de veritate. Veritas autē est rectitudo sola mente p̄ceptibilis. **R**ectitudo em̄ illa fm ad equatōem quādā d̄r. q̄ p̄bus in aij. metaph. d̄r q̄ definites verū dicimus cū d̄r esse q̄d est. aut nō esse q̄d nō est. **T**ercio mō definit verū fm effectū p̄sequentem. z̄ sic **H**ilarius d̄r q̄ verū est manifestatiū z̄ declaratiū esse. **E**t **A**ugust. in libro de natura rerū. Veritas est q̄ ostenditur id q̄d est. **E**t in eodem. veritas est fm quā de infes rioribz̄ iudicam̄. **A**d primū ergo d̄m q̄ definitio illa **A**ug. d̄r de p̄o fm id q̄d h̄z fundamētū in re. z̄ nō fm illō q̄ veri rō p̄plem ad equatōem rei ad itellm̄. **V**el d̄r q̄ cū d̄r verū est id q̄d est. ly est nō accipit̄ ibi fm q̄ fecit actum essendi. sed fm q̄ est nota intellectus p̄ponentis. p̄ ut sc̄z fecit affirmatōem p̄pōnis. vt sic sensus. verus est id q̄d est. id est cū d̄r esse de aliquo q̄d est. vt sic in idē redeat definitio **A**ugust. cū definitōe p̄bi supra inducta. **A**d secūdu p̄z solutio ex iam dicitis. **A**d terciū d̄m. q̄ aliquid intelligi sine altero p̄t accipi dupl̄r. **U**no mō ita q̄ aliquid intelligat̄ altero nō intellectu. z̄ sic ea que rōne dist̄ ferūt ita se habent q̄ vnū sine altero intelligi p̄t. **A**lio mō p̄t accipi aliquid intelligi sine altero q̄d intelligit̄ alio non existente. z̄ sic ens nō potest intelligi sine vero. q̄ non potest intelligi ens sine hoc q̄ p̄cedet vel ad equetur intellectu. sic tñ non oportet q̄ quicūq̄ intelligit rōnem entis intelligat rōnem veri. sicut nec quicūq̄ intelligit ens. intelligat intellectu agentem. z̄ tamen sine intellectu agente homo nihil p̄t intelligere. **A**d q̄rū d̄m. q̄ verū est dispositio entis nō quasi ad dens aliquā naturam nec quasi exprimens aliquē spēalem modū entis. sed aliquid q̄d generaliter inuenit̄ in ente. q̄d tñ nomine entis nō exprimitur. **U**nde nō oportet q̄ sit dispositio vel corrum̄ pens vel diminuens vel in partē p̄trahens. **A**d q̄ntū d̄m. q̄ dispositio nō accipit̄ ibi fm q̄ est in genere qualitatis. sed fm q̄ importat quēdam ordinē. cū em̄ illa que sunt causa alioz̄ essendi sunt maxime entia. z̄ illa que causa veritatis alioz̄ sunt. sunt maxime vera. **P**rodit p̄bus q̄ idem est ordo alicuius rei in esse z̄ veritate. ita videlicet q̄ vbi inuenit̄ q̄d est maxime ens. est maxime verū. **N**ec ideo est q̄ ens z̄ verū re sunt idem. sed quia ex hoc q̄ aliquid habet de entitate fm hoc natus est intelligi. z̄ sic rō veri sequitur rōnem entis. **A**d sextū d̄m. q̄ verus z̄ ens differūt rōne p̄ hoc q̄ aliquid est in rōne veri q̄d nō ē in rōne entis. nō autē ita q̄ aliquid sit in rōne entis q̄d nō sit in rōne veri. nec p̄ essentia differūt. nec differentijs op̄

Definitōes veri z̄ p̄par.

Ad 1.

Ad 2. Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Ad 6.

positis ab inuicē distinguuntur. **A**d septimū d̄m q̄ verū nō est i plus q̄ ens. ens em̄ aliq̄ mō acceptū dicit̄ de nō ente fm q̄ nō ens est apprehensum ab intellectu. **U**n̄ in. iij. metaph. d̄r p̄hs q̄ negatio z̄ p̄uatio entis vno mō dicit̄ ens. vñ etiā **A**uicē dicit̄ in p̄ncipio sue metaph. q̄ nō p̄t formari enūciatio nisi de ente. q̄ oportet id de quo p̄positio formaf̄ esse apprehensum ab intellectu. ex quo p̄z q̄ om̄e vez̄ est aliquo mō ens. **A**d p̄mū vero eorum que p̄tra obijciunt̄ d̄m q̄ ideo nō est negatio. cū d̄r ens verum. q̄ aliquid exprimitur noie veri q̄d nō exprimitur noie entis. nō p̄pter hoc q̄ re differant. **A**d secundū d̄m q̄ q̄uis aliquid fornicari sit malū. tñ fm hoc q̄ aliquid de entitate habet natū est hoc p̄formari intellectu. z̄ fm hoc p̄sequit̄ ibi rō veri. et ita parz̄ q̄ nō excedit nec exceditur ab ente. **A**d terciū d̄r. q̄ cū dicit̄ d̄r cū d̄m d̄m q̄ q̄uis est. dist̄guat̄ actus essendi ab eo cui actus ille p̄uenit. rō autē entis ab actu essendi sumit̄. nō ab eo cui p̄uenit actus essendi. z̄ ideo rō non sequit̄. **A**d quartū dicendū q̄ fm hoc vez̄ est posterius ente. q̄ rō veri differt ab entis rōne mō p̄dicto. **A**d q̄ntū d̄m q̄ rō illa deficit in tribz̄. **P**rimo q̄ q̄uis ille tres persone dist̄guat̄ re. appropriata tñ p̄sone dist̄guatur nō re. s̄z dist̄guatur tñ rōne. **S**ecūdo mō. q̄ licz̄ p̄sone realiter ab inuicē dist̄guat̄ur. non tamē realiter. ab esse dist̄guat̄ur. **U**n̄ nec verum q̄d appropriatur p̄sone filij dist̄guat̄ ab esse q̄d se tenet ex parte essentie. **T**ercio. q̄ est ens z̄ verū z̄ bonū magis vn̄iatur in deo q̄ in rebz̄ creatis. nō tñ oportet q̄ ex quo in deo rōne dist̄guat̄ur q̄ in rebz̄ causatis dist̄guantur etiā realiter. hoc em̄ p̄tingit de illis que nō habent ex rōne sua q̄ sint vnū fm rem. si cur sapientia z̄ potentia. que cuz̄ in deo sint vnū fm rem in creaturis realiter dist̄guat̄ur. **S**ed ens vnū verus et bonū fm suā rōnes h̄nt q̄ sint vnū fm re. **U**bi cūq̄ inueniatur realiter vnū sunt. q̄uis sit p̄fectior vnitas illius rei fm quaz̄ vn̄iatur in deo. q̄ illius rei fm quam vn̄iuntur in creaturis.

So° instan/ clarum

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3.

Ad 4.

Ad 5.

Secūdo querit̄. utruz̄

veritas p̄ncipali? inueniatur in intellectu q̄ in rebus. **E**t videtur q̄ nō. verū em̄ vt dictū est. quertit̄ cuz̄ ente. sed ens p̄ncipalius inuenit̄ in rebz̄ q̄ apud aiām. ergo et verum. **P**roterea. res nō sunt in aiā p̄ suā essentiam. sed per suam sp̄m. vt d̄r terciū de aiā. **S**i ergo veritas p̄ncipaliter in aiā inueniatur. in intellectu veritas nō erit essentia rei sed similitudo z̄ spē eius. et verus erit spē entis existētis extra aiām. sed spē rei existētis in aiā. nō de re que est extra animam. p̄dicatur. ergo nec cū ipā cōuertit̄. quertit̄ em̄ est quertit̄ p̄dicari. ergo nec verū cōuertitur cū ente. q̄d est falsum. **P**roterea. om̄e q̄d est in aliquo p̄sequitur illud in quo est. si ergo veritas p̄ncipaliter est in aiā. tñ iudiciū de veritate est fm existimatiōem aiē et ita redibit antiquoz̄ p̄horū error. qui dicebant om̄e q̄d aliquis opinat̄ esse verum. z̄ duo cōtradictoria simul esse vera. q̄d est absurdum. **P**roterea. si veritas p̄ncipaliter sit in intellectu. optz̄ q̄ aliquid q̄d ad intellectu p̄tinet in definitōe veritatis ponat̄. sed **A**ugust. h̄mōi definitiōnes reprobat in libro solilo. sicut illam. verum est q̄d ita est vt videtur. q̄ fm hoc nō esset verum q̄d nō videt̄. q̄d p̄z esse falsum de occultissimis lapillis. q̄ sunt in visceribz̄ terre. **E**t similiter improbat istam. verus est q̄d ita est vt cognitoi videtur si velit z̄ possit cognoscere. quia fm h̄

Ad 1.

Ad 2.

Ad 4.

nō esset aliquid verum nisi cognitor vellet vel posset cō- gnoscere. ergo z eadē rō est de quibuscūq; alijs definiti- onib; in quib; aliqd ad intellectū pncps poneretur. ergo

Contra

R^o

¶ **Contra** pbs sexto metaph. dicitur. nō est verum z falsum nisi in mente ¶ **De** veritas est adequatio rei z intellectus. sed hec ade- quatio nō potest esse nisi in intellectu. ergo nec veritas ¶ **Risio** dōm q in illis que dicitur p prius z poste- rius de multis. nō semp oportz q illud p prius recipiat p- dicatōem cōis qd est vt cā aliorum. sed illud in quo p- mo rō illius pūnis ppleta inuenitur. sicut sanus dicit p- pus de aial in quo pmo pfecta ratio sanitatis est. q̄uis medicina dicitur sana vt effectua sanitate. z ideo cuz ve- rum dicitur de plurib; p pus z posterius. oportz q de il- lo p prius dicit in quo inuenit pfecta rō veritatis. cōple- menti aut cuiuslibet motus est in termino opatiōis. mo- tus aut cognitiue virtutis terminat ad aiam. oportz em̄ q cognitiū sit in cognoscente p modū cognoscentis. s; mo- tus appetitiue virtutis terminatur ad res. et inde est q p- bus. iij. de aia ponit circulum quēdam in actib; aie fm̄ sez q res extra aiaz mouet intellectu. z res intellecta mo- uet appetitū. z appetitus tendit ad hoc q pueniat ad rez a qua motus incipit. z qz bonum vt supra dicitur est dē or- dinem entis ad appetitū. verū vero ad intellectū. Inde est q pbus dē. vi. metaph. q bonū z malū sunt in rebus. verū z falsum sunt in mente. res aut nō d; vera nisi fm̄ q est intellectui adequata. ¶ **U**n p posterius inuenit verum in reb; p prius aut in intellectu. ¶ **Et** sciendū q res aliter comparat ad intellectum practiciū. aliter ad speculatiuū.

Nota

¶ **Intellectus** em̄ practicus causat res. vnde est mēsuratio rerum que p ipsum sunt. ¶ **Sed** intellectus speculatiuus qui accipit a reb; est quodāmodo motus ab ipsis reb; et ita res mensurant ipsum. ¶ **Ex** quo pz q res naturales ex quib; intellectus noster sciētiā accipit mensurant in- lectuū nostrum. vt dicit in. x. metaph. sed sunt mensura- te ab intellectu diuino in quo st; omnia causata. sicut om- nia artificata in intellectu artificis ¶ **Sic** ḡ intellectus di- uinus est mēsurans z nō mēsuratus. res aut naturalis est mēsurans z mēsurata. sed intellectus noster est mē- suratus. z nō mēsurans qdem res naturales. sed artificia- les tñ. ¶ **Res** ergo naturalis inter duos intellectus cō- stituta fm̄ adequatōem ad vtrūq; d; vera. fm̄ em̄ adequ- ationē ad intellectū diuinū dicit vera inq̄tum implet hoc ad qd est ordinata p intellectū diuinū. vt pz p Anselmu z in libro de veritate. z Augusti. in libro de religione. z p Auicēn. in definitōe inducta in questione pcedenti. s; ve- ritas cuiuslib; rei zc. ¶ **S**im̄ aut adequatōez ad intellectū humanū d; res vera inq̄tum nata est de se formare veraz estimatōez. ¶ **Sed** ecōtrario res false dicitur que nate st; videri que nō sunt aut qualia nō sunt. vt d; v. metaph. ¶ **P**rima aut rō veritatis p prius inest rei q̄ secūda. qz p- or; est pparatio eius ad intellectū diuinū q̄ humanū. vñ etiā si intellectus humanus nō esset adhuc res dicerent vere in ordine ad intellectum diuinū. sed si vterq; intelle- ctus reb; remanētib; p impossibile intelligeretur auferri nullo mō rō veritatis maneret ¶ **A**d p̄mū ergo di- cendū. q sicut ex dictis patz. verū d; p pus de intellectu vero. z p posterius de re sibi adequata. z vtroq; mō con- uertitur cū ente. sed diuersimode. qz fm̄ q dicitur de reb; pueritur p predicationem. omne em̄ ens est adequatum intellectui diuino z potens adequare sibi intellectu z hu- manū z ecōuerso. ¶ **S**i aut accipiat verū. put dicit de intel-

Ad. i.

lectu. sic uertitur cum ente qd est extra aiam. nō p pze/ dicatōem. sed p cōuenientiā. eo q cūlibet vero intellectu opreat q respōdeat ens aliqd z ecōuerso. ¶ **E**t p h; solu- tio ad 2^m. ¶ **A**d terciū dōm q illud qd est in aliq nō seq- tur illud in quo est. nisi quādo causat ex pncipijs eius. ¶ **U**n lux que causat in aere ab extrinseco. s; ex sole. sequit- morum solis magis q̄ aeris ¶ **S**iliter etiā veritas que in aia causat a reb; nō sequitur estimatōem aie sed existentī am rerū. ¶ **E**x eo em̄ q res est vel nō est oratio d; vera vel falsa z intellectus similiter ¶ **A**d quartū dōm q ¶ **A**ugu- stinus loq̄tur de visione intellectus humani a qua rei ve- ritas nō dependet. sunt em̄ multe res q intellectu nostro nō cognoscūt. ¶ **N**ulla tñ res est quā intellect^o diuin^o actu nō cognoscat z intellectus humanus in potentia. cum in- tellectus agens describat quo est omnia facere. z intelle- ctus possibil^{is} q̄ est oia fieri. z ideo in definitōe rei vere p- poni visio intellect^o diuini. nō aut visio intellect^o huma- ni nisi in potentia. vt iam dictum est

Ad 2
Ad 3

Ad 4

Tercio queritur utrū

veritas sit tñ in intellectu pponente z diuiden- te. ¶ **E**t videt q nō. verū em̄ d; fm̄ pparatōem entis ad in- tellectū. sed pma operatio qua intellectus pparat ad res est fm̄ q format qd dicitates rerū papiendo definitōes ea- rum. ergo in ista opatione intellectus pncipalius z p prius inuenitur. ¶ **De** re. verū est adequatio rei z intellectus sed sicut intellectus cōponens z diuidens p̄ adequari reb;. ita z intellectus intelligens qd dicitates rerū. ergo ve- ritas nō est tñ in intellectu componente z diuidente.

f.

Contra

¶ **Contra** sexto metaph. d; verum z falsum non sunt in reb; sed in mente. an simplicib; aut z qd quid est nec in mente ¶ **De** d; in terciō de aia. intelligentia in diuisibi- lium in illis est in qb; nō est verum z falsum ¶ **Risio** dōm q sicut verū p pus inuenitur in intellectu q̄ in reb; ita etiā p pus inuenit in actu intellectus pponētis z diui- dentis. q̄ in actu intellectus quid dicitates rerū formatis ¶ **V**eri em̄ rō p̄siste in adequatōe rei z intellectus. idē autē nō adequat sibi p̄. sed adequatio diuersoz est. ¶ **U**n ibi p- mo inuenit rō veritatis in intellectu. vbi pmo intellectu^o incipit aliquid p̄rium habere qd res extra aiam nō habz sed aliqd ei correspōdens inter que adequatio artēdi p̄. ¶ **I**ntellectus aut formans qd dicitates rerū nō hz silrudis- nem rei existentis extra aiam. sicut etiā sensus inq̄tū ac- cipit spēm rei sensibilis. sed qu ādo incipit iudicare de re apprehensa. tūc ip̄m iudicium intellectus est qd dā p̄rius ei qd nō inuenit extra in re. s; qn̄ adequat ei qd est extra in re dicit iudiciū verum esse. tūc aut iudicat intellectu^o de re apprehensa qn̄ d; aliquid esse vel nō esse. qd est intel- ctus pponentis z diuidentis. ¶ **U**n z pbus dē sexto meta- physice q ppositio z diuisio est in intellectu z non in reb; et inde est q veritas p pus inuenit in ppositōe z diuisio- ne intellectus. ¶ **S**ecūdario aut d; verū in reb;. z p poste- rius in intellectu formante qd dicitates rerū vel definitio- nem. ¶ **U**nde definitio d; vera vel falsa rōne pponis vere vel false. vt qn̄ d; esse definitio eius cuius non est. ¶ **S**icut si definitio circuli assignetur triangulo. vel etiā qn̄ partes definitōis nō possunt pponi ad inuicē. vt si dicatur definitio alicuius rei aial insensibile. hec aut ppositio q̄ implica- tur s; q aliqd aial est insensibile. ē falsa. z sic definitio nō d; vera vel falsa nisi p ordinez ad pponem. sicut z res d; vera p ordinem ad intellectu. ¶ **P**atz ergo et dicitis q vtz

R^o

A iij

Materia prima

De veritate

Primum dicitur de operatione et divisione intellectus. **Secundo** de definitionibus rerum secundum quod in eis implicatur oppositio vera vel falsa. **Tercio** de rebus secundum quod adequatur intellectui humano. **Quarto** de homine qui est electivus omnium verarum, vel qui facit estimationem de se vel de alijs veram vel falsam per ea quod dicitur vltimacur. voces autem eodem modo recipiunt veritatis predicamentum. sicut intellectus quos fecit. **Ad primum** quod dicitur quod quibus formatio quod dicitur sit prima operatio intellectus. tamen per eam non habet intellectus aliquid aliud proprium quod possit rei adequari. et ideo non est ibi proprie veritas. **Et per hoc** patet solutio ad secundum.

Quarto queritur. utrum

sit tamen una veritas qua omnia sunt vera. **Et videtur** quod sic. **Anselmus** in libro de veritate dicit. quod sicut tempus se habet ad omnia temporalia sic veritas ad omnia vera. sed tempus dicitur se habere ad omnia temporalia quod est unum tamen tempus. **Et ita** se habet veritas ad omnia vera quod erit tamen una veritas. **Sed** diceretur quod veritas dicitur dupliciter. uno modo secundum quod est idem quod veritas rei. ut definit eam **Augustinus** in libro solilo. **Verum** est illud quod est. et sic oportet esse plures veritates secundum quod plures sunt entitates rerum. **Alio** modo veritas dicitur per exemplum se in intellectu. per definit eam **Hilarius**. **Verum** est declarativum esse. et hoc modo cum nihil possit manifestare intellectui nisi secundum veritatem proprie veritatis divine. omnes veritates sunt ad deum unum in movendo intellectu. sicut omnes colores sunt unum in movendo visum in quantum movetur ipsum in ratione unius scilicet luminis. **Contra**. tempus est unum numero omnium temporalium. si ergo ita se habet veritas ad res veras sicut tempus ad temporalia. oportet omnium verorum unam esse numero veritatem. nec sufficit omnes veritates esse unum in modo. vel esse in exemplari unum. **De**. **Anselmus** in libro de veritate sic arguit. si plurius verorum plures sint veritates. oportet veritates variari secundum variationem verorum. sed non variantur veritates per variationes rerum verarum. quia destructis rebus veris vel rectis adhuc remanet veritas et rectitudo secundum quas sunt vera et recta. **Et est** tamen una veritas. **Minor** probatur ex hoc quod destructo feato adhuc remanet rectitudo feationis. quia rectum est ut scilicet hoc quod illud signum fecerat. et eadem ratione destructo quolibet vero vel recto eius rectitudo vel veritas remanet. **De**. **In** creaturis nihil est illud cuius est veritas. sicut veritas hominis non est homo. neque veritas carnis non est caro. sed quodlibet ens creatum est verum. ergo nullum ens creatum est sua veritas. ergo omnis veritas est increata. et ita est una tamen veritas. **De**. **In** creaturis nihil est maius mente humana nisi deus. ut dicit **Augustinus**. sed veritas. ut probatur **Augustinus** in libro solilo. est maior mente humana. quia non potest dici quod sit minor. sic enim haberet mens humana de veritate iudicare. quod falsum est. non enim de ea iudicat. sed secundum eam. sicut iudex non iudicat de lege sed secundum legem. ut ipse dicit in libro de vera religione. **Siliter** nec etiam potest dici quod sit ei equalis. quia anima iudicat omnia secundum veritatem. non autem iudicat omnia secundum sapientiam. ergo veritas non est nisi deus. et ita est tamen una veritas. **De**. **Augustinus** probatur in libro lxxvij. quod veritas non percipitur sensu corporis hoc modo. nihil percipit sensu corporis nisi mutabile. sed veritas est immutabilis. ergo sensu non percipitur. **Siliter** arguitur per omne creatum est mutabile. veritas non est mutabilis. ergo non est creata. ergo est res increata. ergo est tamen una veritas. **De**. **Ibidem** arguit **Augustinus** ad hoc idem hoc modo. nullum sensibile est

quod non habeat aliquid simile falso ita ut verum non possit noscitur nam ut alia premitra omnia quod per corpus sentimus et cum ea non adfunt sensibilibus. imaginatioes tamen eorum patimur tanquam quod proisus adfunt velur in somno vel in furore. sed veritas non habet aliquid simile falso. **Et** sensu non percipitur. **Similiter** arguitur per omne creatum habet aliquid simile falso in quantum habet aliquid de defectu. ergo nullum creatum est veritas. et sic est tamen una veritas. **Contra**. **Augustinus** in libro de vera religione dicit. sicut similitudo est forma similitudinis. ita veritas est forma verorum. sed plurius similitudinis plures sunt similitudines. ergo plurius verorum plures sunt veritates. **De**. **Sic** omnis veritas creata derivat a veritate increata exemplariter et ab ea sua veritatem habet. ita omne lumen intellectuale a prima luce increata derivat exemplariter. et inde manifestari habet. dicimus tamen plura esse lumina intelligibilia. ut per **Augustinum** patet ergo ex similitudine est esse plures veritates. **De**. **Color**es quibus ex virtute lucis mouetur visum. tamen simpliciter dicitur esse plures colores et differentes. et non potest dici esse unum nisi secundum quod. ergo quibus omnes veritates creatae sunt in intellectu exemplantur virtute proprie veritatis. tamen non ex hoc dicitur potest una veritas nisi secundum quod. **De**. **Sicut** veritas creata non potest se in intellectu manifestare nisi virtute proprie veritatis increata nulla potentia creata potest aliquid agere nisi virtute potentie increate. non tamen aliquo modo dicimus esse unam potentiam omnium habentium potentias. **Et** nec deum est aliquo modo esse unam veritatem omnium verorum. **De**. **De** operatur ad res in habitu dine triplicis cause. scilicet efficientis. exemplaris. et finalis. et per quadam appropriationem entitatis rerum referat ad deum ut ad causam efficientem. veritas ut ad causam exemplarem bonitas ut ad causam finale. quibus et singula possunt ad singula referri secundum locutionis proprietatem. **Sed** non dicimus aliquid modo locutionis esse unam bonitatem omnium bonorum. aut unam entitatem omnium entium. **Et** nec debemus dicere unam veritatem omnium verorum. **De**. **Quamvis** sit una veritas increata a qua omnes veritates creatae exemplantur. non tamen eodem modo exemplantur ab ipsa. quia quibus ipsa siliter se habeat ad omnia non tamen omnia siliter se habent ad ipsam. ut dicitur in libro de causis. **Unde** alio modo exemplatur ab ipsa veritas necessarium et contingentium. sed diversus modus unitatis divini exemplar facit diversitatem in rebus creatis. ergo siliter plures sunt veritates creatae. **De**. **Veritas** est adequatio rei et intellectus. sed diversorum specie non potest esse una adequatio rei ad intellectum. ergo cum res vere diverse sint specie non potest esse una veritas omnium verorum. **De**. **Augustinus** dicit in libro xij. de trinitate. credendum est mentis humane naturam sic rebus intelligibilibus esse conexam. ut in quadam luce generis sui omnia quod cognoscit intueatur. sed lux secundum quas anima cognoscit omnia est veritas. ergo veritas est de genere ipsius anime. et ita oportet veritatem esse rem creatam. et ita in diversis creaturis diverse erunt veritates. **Respondeo** deum. quod sicut ex dicitur per veritas proprie inveniuntur in intellectu humano vel divino. sicut sanitas in animalibus. **In** rebus autem alijs inveniuntur per relationem ad intelligendum. sicut et sanitas dicitur de quibusdam alijs in quantum sunt effectiva vel preservative sanitatis animalis. **Est** ergo in intellectu divino veritas proprie et primo in intellectu humano proprie quod dicitur et scilicet rebus autem proprie et scilicet rebus. quod non nisi in respectu ad alterum. duas veritates. veritas ergo intellectus divini est una tamen a qua in intellectu humano derivant plures veritates. sicut ab una facie hominis resultat plures similitudines in speculo. sicut dicitur glossa super illud psalmi. diminute sunt veritates a facie hominis. **Veritates** autem quibus sunt in rebus sunt plures sicut et rerum entitates. veritas autem que dicitur de rebus in

Instantie
1
2
3
4
5
6
7
8
R^o

comparatione ad intellectū humanū est rebz quodāmodo
accidentalīs. qz posteo q intellectus humanus nō est nec
ē possz adhuc res in sua cōtia pmanerē. S; veritas q dicitur
de eis in pparatione ad intellectū diuinū eis inseparabiliter
cōiacā. nō em subsistere pnt nisi p intellectū diuinū eas in
esse. pducēte p puz etā ict rei veritas p pparationē ad
intellectū diuinū qz humanū. cū ad intellectū diuinū ppe
tur qst ad cām. ad hūanū autē qdammo qst ad effectū inqz
tū intellectū hūanus a rebz sciaz accipit. Sic g res aliq p
cipalius dicitur vera in ordine ad intellectū diuinū veritatem
qz in ordine ad veritatē intellectū hūani. Si g accipiat veri
tas pzie dicta sū quā omnia pncipaliter vera sūt. sic omnia
sunt vera vna veritate. i. veritate intellectū diuinū. z sic Ansel
mus loquitur de veritate in li. de veritate. Si aut accipiat ver
ritas pzie dicta sū quaz res scdario vere dicunt. sic sunt
plurū veroz plures veritates. etāz vni⁹ rei plēs veritates
in aiabz diuersis. Si aut accipiat veritas impropie dicta
sū quā oia dicunt vera. sic sūt plurū veroz plures verita
tes. s; vni⁹ rei vna veritas sū. Denoiat autē res s; a ver
tate q ē in intellectu diuinū v⁹ intellectu hūano. sicut denoiat
tibz san⁹ a sanitate q est in aiālī z nō sicut a forma inherē
te. s; a veritate q est in ipā re q nihil aliud est qz entitas in
tellectū adeqzā v⁹ intellectu sibi a dequās. sicut a forma
inherēte. sicut cibz denoiat sanus a qitate sua a q san⁹ dicitur
Ad. i.

Ad. i.

Ad primū q dicitur q tps pparatur ad tpalia. sicut mē
sura ad mēsurata. vū puz q Ansel. loquitur de illa veritate q
est tantū mēsurā oim rez veroz. z ista est vna nūero tan
tū. sicut tps est vni⁹. sicut in scdo argumēto pcludit. veri
tas autē q est in intellectu hūano vel in ipis rebz nō pparatur
ad res sicut mēsurā extrinseca z cōis ad mēsurata. s; vel sicut
cur mēsuratū ad mēsurā v⁹ est de veritate intellectū hūani
nī. z sic oportet eā variari sū varietatē rez. vel sicut mēsu
ra intrinseca sicut est de veritate q est in ipis rebz. z has
mēsuras oportet plurificari sū pluralitatē mēsuratoz. sicut
cur diuersoz cozpoz s; dimētionē diuersā. Ad. i. p. 200

Ad. 2.

Ad. 3. dimus q dicitur q veritas q remanet destructz rebz
est veritas intellectū diuinū z hec simplr est vna nūero. ve
ritas autē q est in rebz vel in aiā variat ad varietatē rez
Ad. 4.

Ad. 4.

Ad. 5. q dicitur q dicitur q nulla res est sua veritas. hoc in
telligit de rebz que hnt esse ppletū in natura sicut z cum
dicitur: nulla res est sui eē. z tū eē rei qdā res creatā ē z eodē mō
veritas rei aliqd creatū est q dicitur q dicitur q veritas
sū quā aiā de oibus iudicat est veritas pma. Sicut em
a veritate intellectū diuinū effluunt in intellectu angeli
cū spēs rez. innate sū qz omnia cognoscunt. ita a veritate
intellectū diuinū expletur. pcedit in intellectu nrm veri
tas pmoz pncipioz sū quā de oibus iudicamus. z qz p
eā iudicare nō possemus nisi sū q est silitudo pme veri
tatis. iō sū pma veritatē de oibus dicuntur iudicare

Ad. 6.

Ad. 7. q dicitur q veritas illa imutabilis ē veritas pma
et hec neqz sensū pcepit neqz aliqd creatū est q dicitur q dicitur
mū dicitur q etā ipā veritas creatā non hz aliqd sūle falso qz
uis creatura qlibet aliqd sūle falso habeat. incantū em ali
qd sūle falso creatura hz inqntū deficiēs est. s; veritas nō ex
ei ppe psequitur creaturā q deficiēs est. sed psequitur sū q
defectu recedit pme veritati pformata. Ad. i. p. 200

Ad. 7.

Solutio nes instā
tiam

Ad. i. rei nō pzie inuenit in veroz s; in intellectu. vū cū sūyn⁹ in
tellectus. s. diuinus sū qz pformitatē oia vera dicitur
oportet oia eē vera sū vna veritatez qzuis pluribz in silibus
sunt plures diuersē silitudines. Ad. i. p. 200

Ad. 2.

Ad. 2. sicut dicitur q dicitur q veritas pma est eterna. sed z multe alie. Ad. i. p. 200

lumē intelligibūe exēplet a lumie diuinū. tū lumē pzie dicitur
etā de intelligibūibz lumibz creatis. nō aut veritas p
prie dicitur de rebz exēplatis ab intellectu diuinū. z iō nō dicitur
mus vni⁹ lumē sicut dicitur vna veritatē. Et sicut dicitur q dicitur
ad. iij. de coloribz q colores etā pzie visibiles dicunt qz
uis nō videant nisi p lucē. Et sicut dicitur q dicitur de potē
tia Et ad qntū de entitate Ad. sextū dicitur q dicitur res
exēplent difformit a veritate diuina. nō tū ppter hoc exclu
dit quim res vna veritate sint s; z nō pluribz pzie loqndo.
qz illud qd diuersimode recipit in rebz exēplatis nō pzie
dicitur veritas. sicut pzie dicitur veritas in exēplari Ad. vij. dicitur q
qzuis ca q sunt diuersa spē ex pte rez ipāz vna a deqzōne
nō a dequānt diuino intellectu. Intellectus autē diuinus
cui oia a dequānt est vni⁹ z ex pte eius est vna a deqzōne ad
res oēs qzuis nō oia sibi eodē mō a dequānt. z iō mō p dicitur
cro oim rez veritas vna est Ad. vij. dicitur q Aug. loquitur
de veritate q est exēplata ab ipā mente diuina in mente
nra. sicut silitudo faciei resultat in speculo. z hūmōi veritas
res resultantē in aiabz nostris a pma veritate s; multe
vt dicitur est. Vel dicitur q veritas pma qdammo ē de ge
nere aie. largo mō accipiēdo genus sū q oia intellectiua
vel i corpalia vnius generis esse dicunt sū modum quo
dicitur actuū. xxxvi. Iplus em dei genus sumus

Ad 3
Ad 4
Ad 5
Ad 6

Ad 7

Ad 8

Quinto querit. utruqz

aliq alia veritas pter pma sit eterna. Et videt q
sic Ansel. em dicit in monol. ca. xvij. de veritate enūciabiliū
loquēs. siue dicat veritas habere siue non intelligat habere
pncipiū vel finē nullo mō claudipr veritas pncipio v⁹ fine
sed ois veritas intelligat hie pncipiū vel finē vel nō hie pncipiū
vel finē. g nulla veritas claudipr pncipio vel fine. s; oīe qd
est hūmōi est eternū. g ois veritas ē eterna. Ad. i. p. 200
cui⁹ esse sequitur ad destructionē sui eē est eternū. qz siue po
nat eē vel nō eē ponat sequitur q erit. z oīz sū vni⁹ qz tps
ponere de vno qz q sit vel q nō sit. s; ad destructionē ve
ritatis sequitur veritatē eē. qz si veritas nō est. veritatē nō eē est
verū. z nihil pte esse vey nisi veritate. g veritas est eterna.
Ad. i. p. 200
si veritas enūciabiliū nō sit eterna g erit assignare
qn nō erat. vel nō erit enūciabiliū veritas. s; tūc h enūciabi
le ē vey. nulla veritatē enūciabiliū eē. g veritas enūciabiliū
erit qd est pncipiū ei qd fuit darū. g nō pte dicit veritatē enūcia
biliū nō eē eterna. Ad. i. p. 200
p. s. pbat p⁹ pphū. materiā eē
eternā. qzuis h sit falluz. p h q remanet p⁹ sui corruptō
nē. z e an sui gnarōez. qz si corrupit. corrupit in aliquid. z si
gnat ex aliq gnat Illud aut ex q aliqd gnat z in qd corrupit
est materia. s; sicut veritas si ponat corrupi v⁹ gnari sequit q sit
an suā gnarōez z post suā corruptōez. qz si gnat mutata ē
de nō eē in eē. z si corrupit mutata ē de eē in nō eē. qn autē
nō est veritas vey est dicere veritatē nō eē qd vey nō pte esse
nisi veritas sit. g veritas ē eterna. Ad. i. p. 200
nō eē eternū. qz qd pte nō eē pte intelligi nō eē. s; veritas
enūciabiliū nō pte intelligi nō eē. qz intellectus non pte intelli
gere aliqd nisi intelligat illd eē vey. g veritas etā enūciabi
liū est eterna Ad. i. p. 200
Ansel. arguit in monol. cogitat q pte
qn iceptit aut qn nō fuit h vey z c. Pre. id qd est futurū s; q
fuit futurū z qd ē pteritū sp ē pteritū. sed ex h ppo de futu
ro ē vā. qz aliqd ē futurū. z ex h ppo de pterito est vā q ali
qd est pteritū. g veritas pponis de futuro semp fuit. z veri
tas pponis de pterito sp erit. z ita nō solū veritas pma est
eterna. sed z multe alie. Ad. i. p. 200
Aug. dicit in li. de li. ar. q
nihil magis ē eternū qz rō circuli et duo z tria eē qncp. s; z

Ad. i.

Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4.

Ad. 5.

Ad. 6.

Materia prima

De veritate

8 hoz veritas est veritas creata. g aliqua veritas pter pri
 ma est eterna. ¶ Pre ad veritate enūciatiois nō requiritur
 q actu enūciat aliqd. sed sufficit q sit illud de q pr enūcia
 tio formari. sed anq mundus esset fut aliqd de q potuit
 enūciari etiā pter deum. g anq mundus fieret fuit enun
 ciabilū veritas. qd quid aut fuit an mundū est eternum
 g enūciabilū veritas est eterna. z sic idē q pus. pba me
 die mundus fact' ē de nihil. i. post nihil. g anq mūd' eēt
 erat eius nō esse. sed enūciatio vera nō solū formaf de eo
 qd est. sed de eo qd nō est. q sicut contingit vere enūciari
 qd est esse ita vere ptingit enūciari qd nō est nō esse. vt dr
 in pmo peri hermenias. g anteq mūd' essz fuit vū vera
 enūciatio formari poterit. ¶ Pre. omē qd scit est ver' duz
 scit. sed deus ab eterno scuit oia enūciabilia. g oim enun
 ciabilū veritas est ab eterno. z ita plures veritates sunt
 10 ete. Sz diceres q ex hoc nō seqtur q illa sunt p̄a in
 seipis. sed in intellectu diuino ¶ Sed ptra fm h opz aliq
 esse vera fm q st' scita. sed ab eterno oia st' scita a deo
 nō solū fm q st' in mēte eius. sed in p̄a natura exiā
 Eccl. xiiij. dno deo nō anteq crearent nota st' oia sciet
 post p̄fectū pgnoscat oia. z ita nō aliter pgnoscat res post
 qz facte st' qz ab eterno pgnouit. g ab eterno fuerit plus
 res veritates nō solū in intellectu diuino. sed etiā fm se.
 ii ¶ Pre. fm hoc aliqd dr: eē simplr fm q est in sui comple
 mēto. sed rō veritatis pplet in intellectu g in intellectu diuī
 no fuerit ab eterno plura vera simplr pcedendū est plu
 12 res eternas esse veritates ¶ Pre. Sapie. p̄. iusticia est p
 petua z immortal' sed veritas ē ps iusticie. vt dr Tull'
 in sua rethorica. g est ppetua z immortal'. ¶ Pre. vltā st' p
 13 petua z incorruptibilia. sed ver' ē maxie vlt qd puerit
 cū ente. g p̄itas est ppetua et incorruptibil' Sz diceres q
 14 vlt nō corūp̄it p se. sed p accūs. ¶ Sz p̄ magis d̄z deno
 tari aliqd p id qd puenit ei p se qz p id qd puenit ei p ac
 cidēs. si g veritas p se loquēdo est ppetua z incorruptibil'
 nō aut corūp̄it aut generat nisi p accūs simplr cōcedē
 dum est q veritas vniuersaliter dicta sit eterna ¶ Pre
 15 rea ab eterno deus fuit p̄o mundo. g relatio p̄oritat̄ in
 deo fuit ab eterno. sed posito vno relatiuoz necesse ē pos
 nere z reliqui. g ab eterno fuit p̄teritas mūdi ad deuz
 ergo ab eterno fuit aliqd aliud extra deū cui alio mō ppe
 tit veritas. z sic idem qd pus. ¶ Sed diceres q illa relatio
 p̄ioritatis z p̄terioritatis nō est aliquid in rez natura
 sed in rōne tantū ¶ Cōtra sic dr Boetius in fine de cō
 16 sola deus est p̄o mūdo natura etiā si mūdus semp fuisz
 ergo illa relatio p̄oritat̄ est relatio nature z nō rōnis tā
 17 tum ¶ Pre. veritas significatōis est rectitudo f̄catōis. sz
 ab eterno rectuz fuit aliqd f̄cari. g veritas f̄catōis fuit
 18 ab eterno ¶ Pre. ab eterno fuit verū patrē genuisse filiū
 et spirītū sanctū p̄cessisse ab vtroqz. cū ista sint plura vera
 g plura p̄a fuerit ab eterno ¶ Sz diceres q ista sunt ve
 19 ra vna veritate. vñ nō seqtur plures veritates eē ab eter
 no. ¶ Cōtra. alio pater est pater z generat filiū z alio fi
 lius est filius z spirat spirītū sanctū. sz eo q pater est pater
 hec est vera pater generat filiū. vel pater est pater. eo aut
 quo filius est filius hec ē vera. filius genitus est a patre
 20 ergo hmoi p̄pōnes nō sunt vna veritate vere. ¶ Pre. q̄s
 uis homo z risibile p̄uert ātur. tñ nō est eadē veritas veri
 usqz istaz p̄pōnū. homo est homo et homo est risibile pro
 pter hoc q nō est eadē p̄p̄ietas quā p̄dicat hoc nomē ho
 mo z quā p̄dicat hoc nomē risibile. Similt nō est eadem
 p̄p̄ietas quā importat hoc nomē pater z hoc nomē filius
 ergo nō est eadē veritas dictaz p̄p̄ositionū ¶ Sz diceres

q ille p̄pōnes nō fuerunt ab eterno. ¶ Sed cōtra quāqz 21
 est intellectus qui pr enunciare potest esse enūciatio. sed
 ab eterno fuit intellectus diuinus. scz intelligēs patrē esse
 patrē z filiū eē filiū. z ita enūciās seu dicēs. cū fm Ansel.
 idē sic summo sp̄ritui dicere quod z intelligere. g enūcia
 tiones p̄dicere fuerunt ab eterno ¶ Sed contra. nullū
 causatū est eternū. veritas omis pter primā est causata. Cōtra
 ergo sola veritas p̄ma est eterna. ¶ Pre. ens z verū con
 uertunt. sed solū vñ est ens eternū. g sola vna veritas ē
 eterna. ¶ R̄s. dicēdum q sicut dictū est veritas ad equa
 22 tionē quandā z p̄mensurationē importat. vñ fm hoc des
 nominat aliquid verū sicut z denominat aliquid cōmen
 suratū. mensurat' aut corpus z mensura intrinseca sicut li
 nea superficie z pfunditate. z mēsurā extrinseca sicut locatū
 loco z mot' tpe z p̄anus vlna ¶ In z p̄t aliquid denoiari
 verū duplr. vno mō a veritate inherēte. alio mō ab extri
 23 seca veritate. z sic denominant omēs res vere a p̄ma ver
 ritate. z qz veritas q est in intellectu humano mensurat'
 a rebus ipis seqtur q non solū veritas rei sed etiam veri
 tas intellectus vlt enūciatiois q intellectu f̄cat a verita
 te p̄ma denominet. in hac aut ad eōtionē vlt cōmensura
 tione rei ac intellectus nō requiritur q vtrūqz extremoz
 sit in actu. intellectus autē noster p̄t nunc ad eōri his que
 in futurū erūt. nūc autē nō st' als nō essz hec vera. anteq p̄s
 nasceretur. vñ hec denominat vera a veritate q est in intel
 lectu tñ etiā qñ nō est res ipa. Silt etiā intellect' diuī
 24 n' eōri potuit ab etno his q ab etno n̄ fuerit. sz in tpe st'
 facta. z sic ea que sunt in tpe denoiari possunt vera a veri
 tate p̄ma eterna. Si g accipiamus veritates creatoroz ves
 roz eis inherētē quā inuenimus in rebus z in intellectu
 creato sic veritas nō est eterna nec reruz nec enūciabilū
 nec intellectuū cum ipē res vel ipē intellectū quibus veri
 tates inherēt nō sunt ab eterno. Si aut accipiat veritas
 veroz creatoroz qua denominant omnia vera esse. sicut ex
 25 trinseca mēsurā que est veritas p̄ma. sic omniū rerum et
 enūciabilū z intellectuū veritas est eterna. z huiusmo
 di veritatis eternitatem venatur Augustinus in libro so
 lilo. z Anselmus in monol. vñ Anselmus dicit in libro de
 veritate. Intelligere potes quomō summā veritates in
 meo monolo. probaui non habere principiū vlt finē p veri
 tatem orationis. Hec autē veritas p̄ma non p̄t esse de
 omibus nisi vna. in intellectu eim nostro non diuersificat
 veritas nisi dupliciter. vno modo p̄pter diuersitatē co
 26 gnitōz de quibus diuersas habet conceptiones quas di
 uerse veritates in anima consequunt. Alio modo ex dis
 uerso modo intelligendi. cursus enim sortis est res vna
 sed aia q cōponēdo z diuidēdo cōintelligit tēpus. vt dis
 citur in tercio de aia. diuersimō de intelligit cursum sortis
 vt p̄sentē p̄teritū z futurū. z fm hoc diuersas concep
 27 tiones format in qbz diuersas veritates inueniunt. vtrūqz
 aut dictoz modoz diuersitatis inueniri nō p̄t in diuina
 cognitione. non em de diuersis rebus diuersas habet co
 gnitiones. sed vna cognitione cognoscat omnia. quia p
 vñ. scz p eētā suā omia cognoscat nō singulis suam co
 gnitionē immittēs. vt dr dyo. in li. de di. no. Silt etiā ei'
 28 cognitio nō discernit aliqd tps cū eternitate mēsurat' que
 abstrahi possit ab omi tpe omē tps continēs ¶ In relinq
 tur q non sunt plures veritates ab eterno sed vna tantū.
 ¶ Ad p̄mūz g dōm q sicut Ansel. seipm exponit in
 libro de veritate. ideo dicit q veritas enūciatiois nō clau
 dit p̄ncipio z fine nō q abiq p̄ncipio oīno fuerit. sed quā
 nō p̄t intelligi qñ oratio esset z veritas illi deesset. illa scz

Cōtra

R̄s.

Ad.

oratio de qua agebat qua significat aliqd vere esse futurum
vñ p hoc apparet q noluit astruere veritatē inherētem
re create z orationi esse sine principio z fine. sed veritates

Ad 2 ¶ Ad scdm ddm q extra aiām duo inuenimus. scz ip̄
sam z puaciones z negatōes rei. q̄ qdē duo nō eodē mō
se habēt ad veritatē. qz nō eodē mō se habēt ad intellcū.
res aut ip̄a ex sp̄e quā hz diuino intellectu adēquatur. si
cut artificia arti. z ex virtute eiusdē sp̄i nata est sibi in
tellectū nostrū adēquare inquantū p similitudinē sui res
ceptā in anima cognitionē de se facit. sed nōens extra ani
mā cōsideratus neqz habet aliqd vnde diuino intellectu
adēquet neqz vñ cognōtōez sui faciat in intellectu nostro.
vñ q̄ intellectu cuiqz eq̄tur non est ex se ip̄o nōente. sed ex
ip̄o intellectu q̄ rōm nōentis accipit in se ip̄o. res q̄ que
est aliqd positūe extra aiām hz aliquid in se vñ vera dici
possit. nō at ita nōesse rei. sz qdē dicitur ei attribuit ex
pte itellcū. cū dicitur q̄ veritatē nō esse est verū cū veritas q̄
scat hic sic de nōente nihil habet nisi in intellectu. vñ ad de
structionē veritatis q̄ est in re nō seq̄tur nisi esse veritatis
que est in intellectu. z ita p̄z q̄ ex hoc nō p̄t cōcludi nisi q̄
veritas q̄ est in intellectu est eterna z optet vtrqz q̄ sit in

Ad 3 intellectu eterno. z hec est veritas p̄ma. vñ ex p̄dicta rō
ne ostendit̄ sola veritas p̄ma eē eterna. Et p̄ hoc p̄z solu
tio ad tereū z quartū ¶ **Ad 4** q̄ntū ddm q̄ nō p̄t intelligi
simplr veritatē nō esse. potest tñ intelligi nullā creaturā
veritatē esse. sicut z p̄t intelligi nullā creaturā esse. In
tellectus em̄ potest intelligere se nō esse z se nō intelligere
q̄uis nō intelligat sine hoc q̄ sit vel intelligat. nō em̄ opoz
ret q̄ queqd̄ intellcū intelligēdo hz intelligēdo intelli
gat. qz non semp̄ reflectit̄ supra se ip̄m. z ideo nō est incon
ueniēs si veritatē creatam sine qua nō p̄t intelligere intel
ligat nō esse. ¶ **Ad 5** sextū ddm q̄ illud qd̄ est futurū. inq̄n
tū est futurū non est. z sicut p̄teritū inquantū h̄mōi. vñ
eadē est rō de veritate p̄teriti z futuri sicut et de veritate
nōentis ex qua nō potest cōcludi eternitas alicuius veri
tatis nisi p̄me vt dictū est ¶ **Ad 6** septimū ddm q̄ verbus
Aug⁹ est intelligendū q̄ illa sunt eterna fm q̄ sunt in mē
te diuina. vel accipit̄ eternū pro p̄petuo ¶ **Ad 7** octauū dis
cendū q̄ q̄uis enūciatio vera fiat de ente z de nōente. nō
tñ ens z nōens eodē mō se habēt ad veritatē. vt ex dictis
p̄z. ex q̄bus p̄z solutio eius qd̄ obijct̄ ¶ **Ad 8** nonū ddm q̄
ab eterno scuit̄ deus plura enūciabilia. sed tñ illa plura
scuit̄ vna cognōtōe. vñ ab eterno nō fuit nisi vna veritas
p̄ quā diuina cognōtio fuit vera de rebz pluribz futuris in
tpe ¶ **Ad 9** decimū ddm q̄ sicut ex p̄dictis p̄z. intellectus
nō solū adēquat̄ his que sunt in actu. sed etiā q̄ non sunt
in actu p̄pue intellectus diuinus cui idē est p̄teritū z
futurū. vñ q̄uis res non fuerit̄ ab eterno in p̄pria natura
intellectus tñ diuinus fuit adēqtus rebz in p̄pria natura
futuris in tpe. z idē verā cognōtionē habuit ab eterno de re
bus z in natura p̄pria q̄uis rerū veritates ab eterno
nō fuerit̄ ¶ **Ad 10** xi ddm q̄uis rō veritatis cōpleat̄ in in
tellectu. nō tñ rō veri in intellectu p̄plet̄. vñ q̄uis p̄cedat̄
simplr q̄ veritas rerū oim̄ fuit ab eterno p̄ hoc q̄ fuit in
intellectu diuino. non tñ p̄t cōcedi simplr q̄ res vere fue
runt ab eterno p̄pter hoc q̄ fuerunt in intellectu diuino

Ad 6

Ad 7

Ad 8

Ad 9

Ad 10

Ad 11

Ad 12

Ad 13

Ad 14

Ad 15

Ad 16

Ad 17

Ad 18

Ad 19

Ad 20

Ad 21

Ad 22

Ad 23

Ad 24

Ad 25

rōni cōsentaneus. quantū est ex natura virtutis hz inde
finentē inclinationē ad actum suū q̄uis aliquādo impe
dit̄. z ideo etiā in principio digestoz dicit̄ q̄ iusticia est con
stans z p̄petua voluntas vnicuiqz ius suū tribuens. et
tamē veritas de qua mō loqm̄ur non est pars iusticie. sed
veritas que est in cōtentionibus vel cōfessionibus in iudi
cio faciēdis ¶ **Ad 13** ddm q̄ hoc qd̄ dicit̄ vniuersale p̄
petuū esse z incoꝛruptibile. Quicēna duplt̄ exponit̄. vno
mō vt dicat̄ esse p̄petuū z incoꝛruptibile rōne p̄ticulariū
que nunq̄ inceperūt nec deficient̄ fm tenentes eternita
tem mūdi. generatō em̄ ad hoc est fm p̄hos vt saluet̄ per
petuū esse in specie quod in indiuiduo saluari nō p̄t. Alio
mō vt dicat̄ esse p̄petuū qd̄ nō coꝛruptitur p̄ se. sed per
accidens ad coꝛruptionem indiuidui. ¶ **Ad 14** decimū
quartū dicendum q̄ aliqd̄ attribuit̄ alicui p̄ se duplt̄. vno
mō positūe. sicut igni attribuit̄ ferri sursum. z a tali per se
magis denotat̄ aliqd̄ q̄ ab illo qd̄ est p̄ accēs. magis em̄
dicimus ignē sursum ferri z esse de numero eoz q̄ sursum
ferunt̄ q̄ eoz que deorsum. q̄uis ignis p̄ accēs aliq̄n des
orsum ferat̄. vt p̄z in ferro ignito. Aliquādo attribuit̄ p̄
se aliqd̄ alicui rōne remotiōis p̄ hoc scz q̄ remouentur
ab illo que nata sunt dispōnem contrariā inducere. vnde
si p̄ accēs aliqd̄ eoz adueniat̄ illa dispositio contrariā
tunc simplr enūciabit̄. sicut vnit̄as per se attribuit̄ mate
rie p̄me nō p̄ positōem alicuius forme vnitatis. sed p̄ re
motiōem forme diuersificatiū. vnde q̄ndo adueniūt̄ for
me distinguētes materiā magis simplr dicit̄ esse plures
materias q̄ vnam z sic est in p̄posito. non em̄ dicit̄ vniuers
sale incoꝛruptibile quasi habeat̄ aliquā forme incoꝛrup
tionis. sed qz nō cōueniunt ei fm se dispōnes materiales
que sunt cause coꝛruptionis et indiuiduationis. vñ vni
uersale in rebz p̄ticularibus existens simplr dicitur coꝛ
rumpi in hoc vt in illo ¶ **Ad 15** decimūquintū dicēdū q̄ cū
omnia alia genera inquantū huiusmodi aliqd̄ ponant̄ in
rerum natura. quāritas em̄ ex hoc ip̄o q̄ quāritas est ali
quid dicit̄. sola relatio nō habz ex hoc q̄ est huiusmodi q̄ ali
quid ponat̄ in rerum natura. qz nō p̄dicat̄ aliqd̄ sed ad
aliqd̄. vnde inueniunt̄ quedā relationes que nihil in re
rum natura ponunt. sed in ratione tñ. Quod qd̄ dicit̄ q̄ dicit̄
pluriter p̄tingit̄. vt ex dictis p̄hi z Quicēna haberi potest
vno mō quando aliqd̄ ad se ip̄m refert̄. vt cum dicit̄ idem
eīdē idem. Si em̄ hec relatio aliqd̄ in rerū natura pos
neret̄ additū ei quod dicit̄ idem est̄ in infinitū. p̄cedere in
relationibus. qz ip̄a relatio p̄ quā aliq̄ res diceret̄ eadē esse
eadē sibi p̄ aliquā aliā relatiōem. z sic in infinitū. Secūdo
mō q̄ ip̄a relatio ad aliqd̄ refert̄. non em̄ dicit̄ p̄t q̄ p̄
nit̄as refert̄ ad subiectū suū p̄ aliquā relatiōem mediā. qz
illa etiā mediā relatio indigeret̄ aliā mediā relatiōe. z sic
in infinitū. vñ illa relatio q̄ signat̄ in p̄patione paternitas
tis ad subiectū nō dicit̄ in rerū natura. sed in rōne tñ. Ter
tio q̄ vñ relatiōez p̄cedet̄ ex altero z nō eōuerso. vnde
relatio scientie ad scibile est aliqd̄ in rerum natura. non
autem relatio scibilis ad scientiā. sed in ratione tñ. Quar
to quādo ens comparat̄ ad nōens. vt cum dicimus q̄ nos
sumus p̄ores his qui futuri sunt post nos. als sequeret̄
q̄ possent̄ esse infinite relationes in eodē si generatio in
infinitū. p̄cederet̄ i futurū. Ex duobz q̄ vltimis apparet̄ q̄
relatio illa p̄nitatis nihil ponit̄ in rerū natura. sed in in
tellectu tñ. Cum quia deus non dependet̄ a creaturis.
Cum qz talis p̄nitatis dicit̄ cōparationez entis ad nōens
ens. vnde ex hoc seq̄tur q̄ nō sit aliq̄ veritas eterna nisi in
intellectu diuino q̄ est sol⁹ eternus. z hec est veritas p̄ma.

Ad 13

Ad 14

Ad 15

**Not.
dos re
fm d**

Nota Et qz vtrūqz vt dicitur Cullus est habitus in modū nature

Materia prima

De veritate

Ad 16 ¶ **Ad**. xvi. ddm qd q̄uis deus natura sit p̄o: oibus crea-
 tis nō tñ sedetur q̄ relatio illa sit relatio nature. sed qz in/
 telligit ex p̄sideratōe nature eius qd̄ p̄us d̄: .z ei⁹ qd̄ po/
 sterius d̄: . sicut z scibile d̄: p̄us natura q̄ scia q̄uis rō sci-
 bilis ad sciaz nō sit aliqd̄ in rez natura ¶ **Ad**. xvij. d̄d̄z.
Ad 17 q̄ xū d̄: scatione nō ex̄te rectū est aliqd̄ scari verū ē fm
 ordinatōem rez in intellectu diuino ex̄te. sicut archa non
 ex̄te rectū est archā cooperculū esse vel habere fm ordi-
 nationē artis in artifice. vñ nec ex hoc haberi p̄t q̄ aliqua
 v̄itas sit eterna q̄ p̄ma ¶ **Ad**. xvij. d̄d̄z q̄ rō veri fundat
 sup̄ ens q̄uis aut̄ in diuinis ponant̄ plures plone vel p̄-
 p̄tates. nō tñ ibi ponit̄ nisi vñū esse. qz esse in diuinis nō
 nisi cēntialiter d̄: .z iō oim̄ istoz enūciabiliū patrē esse vel
 generare. sicut esse vel genitū esse. z similit̄ fm q̄ ad rez re-
 ferunt̄ ē veritas vna q̄ est v̄itas p̄ma z eterna. ¶ **Ad**. xix.
Ad 18 d̄dm qd̄ q̄uis alio pater sit pater et filius filius qz hoc est
 paternitate illud est filiarōe. tñ idē est q̄ pater est z q̄ fili-
 est. qz verū est p̄ cēntiā diuinā q̄ est vna. rō aut̄ veritas
 rō nō fundat̄ sup̄ rōem paternitatis z filiarōis inq̄ntuz
 h̄mōi. sed sup̄ rōem entitatis. p̄nitatis at̄ z filiarōis s̄ vna
 cēntiā. z iō vna ē veritas v̄itūsq̄. ¶ **Ad**. xx. d̄d̄z q̄ p̄prie-
Ad 20 tas quā p̄dicat hoc nomē h̄ō z hoc nomē r̄sibile non est
 eadē p̄ cēntiā nech̄z vñū esse. sicut est de paternitate et fi-
 liatione. z iō nō est sile ¶ **Ad**. xxi. d̄dm qd̄ intellectus diuin⁹
Ad 21 q̄ntūcūq̄ diuersa nō cognoscit nisi vnica cognitōe etiaz
 q̄ in seip̄is h̄nt diuersas v̄itates. vñ multo amplius non
 cognoscit nisi vna p̄gnitōne oia h̄mōi q̄ de p̄sonis intelli-
 gun̄t. vnde etiā omnū eozum nō est nisi vna veritas.

¶ Sexto querit̄. an veri-

tas creata sit imutabilis ¶ **Et** videt̄ q̄ sic̄ imu-
 tabil̄. Ansel. i. li. de v̄itate d̄: video hac rōe. p̄bat̄ v̄itate
 1. immobilit̄ p̄manere. p̄missa aut̄ rōe fuit de v̄itate sc̄arōis
 vt ex p̄missis apparet. ¶ **¶** veritas enūciabilū est imutabil̄
 2. et eadē rōe v̄itas rei quā sc̄at ¶ **¶** v̄itas enūciatō-
 nis mutat̄ ad mutacionē rei maxime mutat̄. sed re muta-
 ra veritas p̄p̄onis manet. ¶ **¶** veritas enūciatōis est imura-
 bilis. p̄batio medie. veritas fm̄ Ansel. est rectitudo q̄dā
 inq̄ntū aliqd̄ implet hoc qd̄ accepit in mēte diuina. s̄ hoc
 p̄o fortes sedet̄ accepit in mēte diuina vt fecit sessionē sor-
 tis quā sc̄at etiam forte nō sedere. ¶ **¶** etiā forte nō sedente
 manet in ea veritas. z ita veritas p̄dicte p̄p̄onis non mu-
 3. taf̄ etiā si res mutet̄ ¶ **¶** v̄itas si mutat̄ hoc nō p̄t ē nisi mu-
 tatis h̄is q̄bus veritas inest. sicut nec aliq̄ forme mutari
 dicunt̄ nisi suis subiectis mutatis. sed veritas non mutat̄
 ad mutacionē veroz. qz destruct̄. veris adhuc remanet
 veritas vt Aug⁹. z Ansel. p̄bat̄. veritas q̄ oino est im-
 4. mutabil̄ ¶ **¶** v̄itas rei cā est veritatis p̄p̄onis. ex eo
 em̄ q̄ res est vel nō est oīo d̄: vera vel falsa. sed v̄itas rei ē
 immutabilis. ¶ **¶** et veritas p̄p̄onis. p̄batio medie Ansel.
 in li. de veri. p̄bat̄ v̄itate enūciatōis immobilē p̄manere
 fm̄ q̄ implet illud qd̄ accepit in mēte diuina. sed sicut q̄libet
 5. res implet illud qd̄ accepit in mēte diuina vt haberet. ¶ **¶** ve-
 ritas cuiuslibet rei est imutabil̄ ¶ **¶** v̄itas id̄ qd̄ manet om̄i
 mutacionē facta nūq̄ mutat̄. ¶ **¶** In alteratōe em̄ coloris nō di-
 6. c̄m̄ sup̄ficiē mutari. qz manet q̄libet mutacionē color̄ facta.
 Sed veritas manet in re q̄libet mutacionē rei facta. qz
 ens z v̄ez. cōuertunt̄. ¶ **¶** veritas est imutabil̄. ¶ **¶** v̄itas
 est eadē cā z idē effectus. sed eadē res est cā veritatis ha-
 r̄i tr̄iū p̄p̄onū. fortes sedet̄. fortes sedebit̄. fortes sedit̄ sc̄z
 sessio sortis. ¶ **¶** eadē est eaz veritas. sed si vñū tr̄iū p̄dictoz